
TERÇA-FEIRA, 26 DE AGOSTO DE 20146 CADERNO 2

Destino(s):
BARCARENA /PA - Brasil<br
Servidor(es):
541937641/DANIEL ALVES SILVA (AUXILIAR DE CAMPO) / 2.5 
diárias (Completa) / de 26/08/2014 a 28/08/2014<br
Ordenador: DEUZARINA NAZARÉ MATOS DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 734770

PORTARIA: 2979/2014
Objetivo: dar apoio na ULSA de São Félix do Xingu para orientar 
sobre asa difi culdades de emitir as GTA`s no SIAPEC a instrução 
Normativa nº 19.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art.145/149.
Origem: TUCUMÃ/PA - BRASIL
Destino(s):
SÃO FÉLIX DO XINGU /PA - Brasil<br
Servidor(es):
5722200661/JOELMA MARIANO DA PAIXÃO (MÉDICO 
VETERINÁRIO) / 1.5 diárias (Completa) / de 26/08/2014 a 
27/08/2014<br
Ordenador: DEUZARINA NAZARÉ MATOS DE OLIVEIRA

PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 734786

DESIGNAÇÃO
PORTARIA Nº 2996/2014 - ADEPARÁ, DE 25 DE AGOSTO 
DE 2014.
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de 
setembro de 2002.
CONSIDERANDO o Protocolo nº 2014/357592 de 06/08/2014, 
que solicita a designação do servidor.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 132, inciso II da 
lei nº 5.810/94, que REGULAMENTA A CONCESSÃO DE 
GRATIFICAÇÕES.
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor JOYLSON BENTES CANTO, matrícula 
n° 55588125/ 1, ocupante do cargo de Fiscal Estadual 
Agropecuário – Médico Veterinário, para responder pela Gerência 
de Trânsito Agropecuário/ GTAGRO, durante o período de gozo 
de férias da titular KHRISNA FERREIRA TABOSA, matrícula n° 
55588823/ 1, no período de 01.09.14 A 30.09.14.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Geral
PORTARIA Nº2997/2014 - ADEPARÁ, DE 25  DE AGOSTO 
DE 2014.
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de 
setembro de 2002.
CONSIDERANDO o Processo 2014/354969 de 05/08/2014, que 
solicita a designação da servidora
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 132, inciso II da 
lei nº 5.810/94, que REGULAMENTA A CONCESSÃO DE 
GRATIFICAÇÕES.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora KEILA SILVA DE SOUZA, matrícula 
n° 54192685/ 1, ocupante do cargo de Fiscal Estadual 
Agropecuário – Engenheiro Agrônomo, para responder pela 
Gerência de Treinamento Agropecuário/GDTEC, durante o 
período de gozo de férias da titular MARIA IRIS SAMPAIO 
DE MELO, matrícula n° 3174832/ 2, no período de 15.09.14 A 
14.10.14.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Geral
PORTARIA Nº 2998 /2014 - ADEPARÁ, DE 25 DE AGOSTO  
DE 2014.
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de 
setembro de 2002.
CONSIDERANDO o processo 2014/373942 de 18 de agosto de 
2014, que se refere à designação da servidora que desempenhará 
as funções durante o impedimento da titular.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 132, inciso II da 
lei nº 5.810/94, que REGULAMENTA A CONCESSÃO DE 
GRATIFICAÇÕES.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora SUSICLAY DE BARROS NETO, 
matrícula n° 51855640/ 2, ocupante do cargo de Fiscal Estadual 
Agropecuário – Médica Veterinária, para responder pela Gerência 
do Programa de Sanidade Avícola, durante o período de gozo de 
férias da servidora FLAVIA DA CUNHA RODRIGUES, matrícula 
n° 51855504/ 3, no período de 25.08.14 A 23.09.14.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Geral

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 734341

PORTARIA: 2993/2014
Objetivo: realizar atividades de levantamento das pragas 
quaratenárias das bananeiras nos respectivos municípios, 
atendendo a meta 2, etapa 2.1, do Convênio SUASA Nº 
794629/2013.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art.145/149.
Origem: SÃO GERALDO DO ARAGUAIA/PA - BRASIL
Destino(s):
PIÇARRA/PA - Brasil
SÃO JOÃO DO ARAGUAIA /PA - Brasil<br
Servidor(es):
572238271/ANDERSON ROCHA PINHEIRO (ENGENHEIRO 
AGRÔNOMO) / 1.5 diárias (Completa) / de 02/09/2014 a 
03/09/2014<br
Ordenador: DEUZARINA NAZARÉ MATOS DE OLIVEIRA

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 734361

INCLUSÃO DE FÉRIAS
PORTARIA Nº 2994/2014 - ADEPARÁ, DE 25 DE AGOSTO 
DE 2014.
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO 
PARA – ADEPARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e 
Financeiro, em conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, 
pelas atribuições regimentalmente conferidas pelo artigo 15, 
inciso I, VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto Estadual nº 
393 de 11 de setembro de 2003.
RESOLVE:
Incluir na portaria n° 2666/2014, de 27/07/2014, publicada no 
DOE 32.694 de 29/07/2014, que concedeu férias regulamentares 
aos servidores da Agência de Defesa Agropecuária do Estado do 
Pará, referente ao mês de AGOSTO/2014 o servidor.

Matrícula Nome Aquisitivo Gozo

51855504/3 FLAVIA DA CUNHA 
RODRIGUES 2012/2013 25.08.14 A 23.09.14

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DEUZARINA NAZARE MATOS DE OLIVEIRA
Diretora Administrativa e Financeiro
MARGARETH SOARES DE ARAÚJO
Gerente de Recursos Humanos

 FÉRIAS
PORTARIA Nº 2995/2014 - ADEPARÁ, DE 25 DE AGOSTO 
DE 2014.
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO 
PARA – ADEPARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e 
Financeiro, em conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, 
pelas atribuições regimentalmente conferidas pelo artigo 15, 
inciso I, VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto Estadual nº 
393 de 11 de setembro de 2003.
CONSIDERANDO o que determina o Art. 72, inciso I, Art. 74 
parágrafo 1º e 2º, Art. 75, inciso I e II, Art. 76, parágrafo 1º da 
lei nº 5.810/94.
RESOLVE:
Conceder férias regulamentares aos servidores da Agência de 
Defesa Agropecuária do Estado do Pará, referente ao mês de 
SETEMBRO/2014, conforme mapa abaixo.
MAPA DE FÉRIAS REFERENTES AO MÊS DE SETEMBRO/2014

Matrícula Nome Período 
Aquisitivo Gozo LOTAÇÃO

54187759/1 ADEMIR VALENTE 
RODRIGUES 2013/2014 01.09.14 A 

30.09.14 MOJU

54185980/1 ADIRCELI WENDE CORREA 
BOTELHO 2013/2014 01.09.14 A 

30.09.14
SANTA MARIA 

DO PARA

55588832/1 ALEXANDRA ROSA 
GUIMARAES CORREA 2013/2014 08.09.14 A 

07.10.14 GICVF

51855478/3 ALTAIR JOSE PEREIRA LIMA 2013/2014 01.09.14 A 
30.09.14 OUREM

8400661/2 ALTINO DIAS DA COSTA 2013/2014 17.09.14 a 
16.10.14 ABAETETUBA

57234480/1 ANA PAULA PINTO 2012/2013 08.09.14 A 
07.10.14

CASTELO DOS 
SONHOS

54185786/1 ANDERSON PAIXAO DE LIMA 2013/2014 22.09.14 A 
21.10.14 ARRECADACAO

5533945/1 ANDRE LUIZ DE BARROS 
FIGUEIREDO 2013/2014 01.09.14 A 

30.09.14
SÃO JOÃO DE 

PIRABAS

5879485/3 ANTONIO EDINALDO 
BORGES BRITO 2012/2013 29.09.14 A 

28.10.14 PARAGOMINAS

00013102/1 AROLDO GOMES NUNES 2013/2014 01.09.14 A 
30.09.14 GICVF

54185738/1 BETANIA LUCIA ROCHA 
CABRAL 2013/2014 01.09.14 A 

30.09.14
MAPA / 

LANAGRO

54190649/1 CARLA LORENA OLIVEIRA 
RIBEIRO 2013/2014 05.09.14 A 

04.10.14 PORTO

57210443/2 CARLINDOMAR JOSE DE 
SOUZA 2013/2014 01.09.14 A 

30.09.14
SAO FELIX DO 

XINGU

80845410/1 CARLOS DAIBES DE CAMPOS 
JUNIOR 2013/2014 22.09.14 A 

21.10.14 CASTAHAL

57188395/1 CLAUCE MOTA NOGUEIRA 2013/2014 01.09.14 A 
30.09.14 ARRECADACAO

05861500/3 DENIS CLAUDIO S. DO 
ESPIRITO SANTO 2012/2013 01.09.14 A 

30.09.14 ITINGA

57223205/1 DENISE CARDOSO DIAS 2012/2013 19.09.14 A 
18.10.14 GECON

5904462/1 EDEVALDO SOUZA SILVA 2013/2014 01.09.14 A 
30.09.14 ITUPIRANGA

54189700/1 EDINALDO GARCIA SILVA 2013/2014 01.09.14 A 
30.09.14 IGARAPE-ACU

00023582/1 ELIANA MARIA MORAES DA 
COSTA 2013/2014 15.09.14 A 

14.10.14 GSIE

5905503/1 ELISA ROCHA DANTAS 2013/2014 01.09.14 A 
30.09.14 GSIE

57234481/1 ELVIO LUCIANO CORREA 
LEITAO

2012/2013 01.09.14 A 
30.09.14

CASTANHAL / 
MAPA

54187005/1 ERINALDO SILVA DOS 
SANTOS

2013/2014 01.09.14 A 
30.09.14 BRASIL NOVO

54187593/1 ERMITO DUARTE BERTINO 
DA MOTA

2012/2013 01.09.14 A 
30.09.14 CURUA

54187131/1 EVALDO ALBUQUERQUE 
DA SILVA

2011/2012 01.09.14 A 
30.09.14 VIGIA

55586524/1 GILBERTO MACEDO MENDES 2013/2014 03.09.14 A 
02.10.14 BUJARU

57223380/1 GLAUCY DOS SANTOS 
CARREIRA

2012/2013 01.09.14 A 
30.09.14 GPEBT

5882753/3 GRAZIELA SOARES DE 
OLIVEIRA

2013/2014 08.09.14 A 
07.10.14 SÃO GERALDO

54193829/1 HUGO EDUARDO MOREIRA 
CAMINHA

2012/2013 08.09.14 A 
07.10.14 DIOP

54186988/1 ISAAC LOURIDO DOS 
SANTOS

2013/2014 01.09.14 A 
30.09.14 GICVF

57223259/1 IVAN FERREIRA DOS 
SANTOS

2012/2013 01.09.14 A 
30.09.14

CACHOEIRA DO 
PIRIA

57223179/1 IVANILZA OLIVEIRA DA 
ROCHA

2012/2013 01.09.14 A 
30.09.14 CAPITAO POCO

54195804/1 IVONILSON FERREIRA DA 
SILVA

2013/2014 15.09.14 A 
14.10.14 MONTE ALEGRE

54187600/1 JOANNES PAULUS 
FERNANDES DE SOUSA

2013/2014 01.09.14 A 
30.09.14

S. ANTONIO DO 
TAUA / GSIE

12477072/3 JOAQUIM ADELINO LUCAS 
DA FONSECA

2013/2014 17.09.14 A 
16.10.14 AGROTOXICOS

54187089/1 JORGE CALDAS SANTANA 2013/2014 01.09.14 A 
30.09.14 BELTERRA

54187081/1 JORGE REIS MARQUES 
JUNIOR

2013/2014 11.09.14 A 
10.10.14 GRH

54187590/1 JOSE DE ARIMATEIA 
VIRGINIO SILVA

2013/2014 01.09.14 A 
30.09.14 ITUPIRANGA

55588823/1 KHRISNA FERREIRA TABOSA 2013/2014 01.09.14 A 
30.09.14 GTAGRO

5066174/2 LIDUINA CHAVES 
CAVALCANTI

2013/2014 01.09.14 A 
30.09.14 SANTA IZABEL

57189981/1 LUIS CESAR ACACIO 
BARBOSA

2012/2013 08.09.14 A 
07.10.14 TAILANDIA

54180184/2 LUIS MARCIO AZEVEDO 
LOPES

2012/2013 01.09.14 A 
30.09.14 CEASA


